


1- إبراهيم النخعي : هو إبراهيم بن يزيد النخعي الكوفي المكنى بأبي عمران رأس مدرسة الرأي وهو وارث فقه ابن مسعود وكان ممن جمع بين الفقه والحديث فهو ثقة بإتفاق (ت 96هـ). 

تذكرة الحفاظ : 1/59، وفيات الأعيان: 1/25.

2- أبو بكر : أبو بكر ابن عياش بن سالم الحنّاط الكوفي الأسدي الكاهلي، واختلف في اسمه، توفي بالكوفة في جمادى الأول سنة (193هـ).
كتاب الإقناع في القراءات السبع : 1/116، وينظر : معرفة القراء الكبار على الطبقات والأعصار : 1/134.

3- أبو حيوه : شريح بن يزيد الحضرمي أبو حيوه الحمصي المؤذن المقرئ، روى عن شعيب بن أبي حمزة وأرطأة بن المنذر وغيرهم، وعنه ابنه حيوه وعمرو ويحيى ابنا عثمان بن سعيد وإسحاق بن راهويه، مات سنة (203هـ).
تهذيب التهذيب : 4/291.

4- أبو العالية : رفيع بن مهران أبو العالية الرياحي البصري مولى امرأة من بني يربوع أسلم لسنتين خلتا من خلافة الصديق (رضي الله عنه) كان عالماً بالقراءة والتفسير وأحد أعلام البصرة، وهو ثقة كثير الحديث، روى له الستة (ت 90هـ)، وقيل (92هـ)، وقيل غير ذلك. 

الطبقات الكبرى: 7/112، الثقات : 4/239.

5- أبو زرعة : هو عبد الرحمن بن عمرو بن عبد الله بن صفوان النصري الحافظ شيخ الشام روى عن أبي مسهر وأبي نعيم وأحمد بن حنبل وخلق غيرهم، وعنه أبو داود والطحاوي والطبراني وهو صدوق ثقة مات (281هـ). 

طبقات الحفاظ : 270، تهذيب التهذيب: 6/215.

6- أبو رجاء : هو أبو رجاء العطاردي البصري، وأسمه عمران بن ملحان، أدرك زمن النبي (صلى الله عليه وسلم)، ولم يره وكان ثقة في الحديث، توفي بالبصرة وله نيف وعشرون ومئة سنة. 

ينظر : الكنى والأسماء : 1/315، مشاهير علماء الأمصار : 87.

7- أبو عبد الرحمن السلمي : هو عبد الرحمن بن حبيب المقرئ، مشهور بكنيته، ولأبيه صحبة، ثقة ثبت من الطبقة الثانية، مات بعد السبعين. 

ينظر : تقريب التهذيب : 1/299.

8- أبو عبيد : الإمام المجتهد القاسم بن سلام البغدادي اللغوي، الفقيه صاحب المصنفات، ولد سنة (150هـ)، وقيل (154هـ)، وكان أبوه رومياً، سمع من إسماعيل بن جعفر وشريك القاضي وابن عيينه، وحدث عنه الدرامي، وأبو بكر بن أبي الدنيا، وغيرهم، كان متضلعاً في أصناف العلوم من القراءات والفقه، والأخبار، من تصانيفه : (القراءات) و(عدد آي القرآن) و(الأموال) توفي بمكة سنة (424هـ) وقيل قبل ذلك. 

وفيات الأعيان : 4/61، تذكرة الحفاظ : 2/5، تقريب التهذيب : 524.

9- أبو عمرو : أبو عمرو بن العلاء بن عمار بن العُريان بن عبد الله بن الحصين بن الحارث بن جُلهم بن خزاعي بن مازن بن مالك بن عمرو بن تيم، واللعريان لقب، وكان أبو عمرو أعلم الناس بالغريب والعربية والقرآن والشعر وبأيام العرب وأيام الناس، وهو من الطبقة الثالثة بعد الصحابة (ت:154هـ)، وقيل سنة (157هـ)، وقيل غير ذلك، مات بالكوفة، وله ست وثمانون سنة.
كتاب الإقناع في القراءات السبع : 1/92، وينظر : معرفة القراء الكبار على الطبقات والأعصار : 1/100.

10- أبو موسى المديني : الحافظ الكبير شيخ الإسلام محمد بن أبي بكر عمر بن أبي عيسى أحمد بن عمر الأصبهاني صاحب التصانيف 
(501-581هـ)، أوحد زمانه وشيخ وقته إسناداً وحفظاً مع التواضع لا يقبل من أحد شيئاً قط وله معرفة الصحابة، والطوالات، وتتمة الغربيين، وعوالي التابعين، وغير ذلك. 

طبقات الحفاظ : 477.

11- الأسود : هو عيهلة بن عوف العنسي من أهل اليمن ارتد في زمن النبي (صلى الله عليه وسلم)، وأدعى النبوة، قتل قبل وفاة النبي (صلى الله عليه وسلم) بشهر واحد. 

ذكره الطنطاوي في كتابه (أبو بكر الصديق) : 175.

12- الأوزاعي : أبو عمرو عبد الرحمن بن عمرو بن محمد الدمشقي الحافظ، ولد سنة (88هـ)، ببعلبك، ونشأ يتيماً فقيراً في حجر أمه، إمام أهل الشام سمع من الزهري، وعطاء، وروي عنه الثوري، وأخذ عنه ابن المبارك، توفي سنة (157هـ)، على الصحيح. 

تذكرة الحفاظ : 1/134، وفيات الأعيان : 3/127.

13- ابن الأعرابي : الإمام اللغوي واسمه محمد بن زياد وكنيته أبو عبد الله، كوفي الأصل، كان رجلاً صالحاً ورعاً زاهداً صدوقاً حفظ من الغرائب ما لم يحفظ غيره وكانت له معرفة بأنساب العرب (ت:231هـ).
تهذيب الأسماء : 2/567.

14- ابن حجر الهيتمي : هو أبو العباس شهاب الدين أحمد بن محمد بن محمد بن علي بن حجر الهيتمي المكي السعدي الأنصاري، والهيتمي نسبة إلى محلة أبي الهيتم بمصر، درس في الأزهر الشريف، وبرع في مختلف العلوم سيما فقه الإمام الشافعي، توفي بمكة المكرمة سنة (973هـ)، من آثاره : تحفة المحتاج، والصواعق المحرقة. 

البدر الطالع : 1/109.

15- ابن حنطب : هو المطلب بن عبد الله بن حنطب المخزومي كان في وجوه قريش كثير الحديث، وعامة أحاديثه مراسيل، وثقه الدارقطني، وأبو زرعة، وغيرهما. 

ينظر : سير أعلام النبلاء : 5/317، مشاهير علماء الأمصار: 87.

16- ابن جريج (80-150) : عبد الملك بن عبد العزيز ابن جريج، رومي الأصل، من موالي قريش، لقب بـ (فقيه الحرم المكي)، أدرك صغار الصحابة أخذ عن عطاء ونافع والزهري، كان ثقة في الحديث، أول من صنف الكتب بمكة. 

وفيات الأعيان : 3/163، تذكرة الحفاظ : 1/169.

17- ابن سيرين : هو الإمام محمد بن سيرين الأنصاري أبو بكر بن عمرة البصري، كان إماماً ثقة عابداً صالحاً كبير القدر، مولى أنس بن مالك، من سبي عين تمر، اشتهر بتفسير الرؤيا، توفي سنة (110هـ). 

صفوة الصفوة: 3/241-242.

18- ابن شوذب : عبد الله بن شوذب أبو عبد الرحمن الخراساني البلخي، سكن البصرة وسمع بها الحديث وتفقه وكتب ثم انتقل إلى الشام فأقام بها وكان من الثقات، مات سنة أربع وأربعين، وقيل ست وخمسين، وقيل سنة سبع وخمسين ومائة.

الثقات : 7/10-11، ينظر : تهذيب الكمال : 15/94-97.

19- ابن الدغنة : هو ربيعة بن رفيع بن أهبان بن ثعلب السلمي، كان يقال له (ابن الدغنة) وهي أمه، فغلبت على أسمه، شهد حنيناً ثم قدم على رسول الله (صلى الله عليه وسلم) في وفد بني تيم، وهو قاتل دريد بن الصمة، أدركه يوم حنين فقتله. 

ينظر : الاستيعاب : 2/491.

20- ابن عامر : عبد الله بن عامر اليحصبي، قاضي دمشق وإمام مسجد دمشق، يكنى أبا عمران، وهو من التابعين، سمع أبا الدرداء، وفضالة بن عبيد، ووائلة بن الأسقع، ومعاوية بن أبي سفيان، وغيرهم، وكان رجلاً طوالاً، طويل اللحية، خفيف العارضين، توفي بدمشق سنة (118هـ).
كتاب الإقناع في القراءات السبع : 1/103، وينظر : معرفة القراء الكبار على الطبقات والأعصار : 1/82.

21- ابن كثير : عبد الله بن كثير المكّي الدّاري، والدار بطن من لخم، منهم تميم الدّاري صاحب رسول الله (صلى الله عليه وسلم) أو قيل : إنما نسب آل دارين، لأنه كان عطاراً، وهو موضع الطيب، وهو مولى عمر بن علقمة الكناني، وهو من أبناء فارس، وكنيته أبو معبد، وقيل : أبو بكر، وقيل : أبو عبّاد، وهو من الطبقة الثانية من التابعين، كان شيخاً كبيراً أبيض الرأس واللحية طويلاً جسيماً، أسمر أشهل العينين، وكان حسن السكينة، مات سنة (120هـ) وله خمس وسبعون سنة.
كتاب الإقناع في القراءات السبع : 1/77، وينظر : معرفة القراء الكبار على الطبقات والأعصار : 1/88.
22- البزي : أحمد بن محمد بن عبد الله بن القاسم بن نافع بن أبي بزَّة، فارسي أسلم على يد السائب بن صيفي، ويكنى البزّي أبا الحسن، وكان مؤذن الحرم، قيل: هو مولى لبني مخزوم، (ت:270هـ) وله ثمانون سنة.
كتاب الإقناع في القراءات السبع : 1/80، وينظر : معرفة القراء الكبار على الطبقات والأعصار : 1/173.

23- حفص : أبو عمر بن أبي داود سليمان بن المغيرة الأسدي الغاضري مولاهم، الكوفي، وهو ثقة في القراءة، ثبت في نقلها عن عاصم (ت:170هـ)، وله ثلاث وسبعون سنة.
كتاب الإقناع في القراءات السبع : 1/117، وينظر : معرفة القراء الكبار على الطبقات والأعصار : 1/140.

24- خلف : خلف بن هشام بن طالب بن غراب بن ثعلب أبو محمد البزّار الصِّلحي، إمام في القراءة، ثبت عند أهل الحديث، حدث عنه أحمد بن حنبل والأئمة، توفي ببغداد يوم السبت (ت : 229هـ).
كتاب الإقناع في القراءات السبع : 1/126، وينظر : معرفة القراء الكبار على الطبقات والأعصار : 1/208.

25- رفاعة بن رافع : رفاعة بن رافع بن مالك بن العجلان الأنصاري الزُرفي أبو معاذ، شهد العقبة، وشهد بدراً، وكان أبوه أول من أسلم من الأنصار، شهد مع علي (رضي الله عنه) الجمل وصفين، مات سنة (41هـ)، وقيل غيرها. 

تهذيب الكمال : 9/203، الثقات : 3/243.

26- الزجاج : أبو إسحاق إبراهيم بن السري بن سهل، ولد في بغداد سنة (241هـ)، وكان عالماً بالنحو واللغة، وكان في فتوّته يخرط الزجاج، ثم أصبح كاتباً للقاسم بن المعتضد العباسي (ت 311هـ)، وله من المؤلفات : معاني القرآن، وإعراب القرآن، والآمالي في الأدب واللغة. 

طبقات المفسرين : 1/52.

27- سفيان الثوري : هو سفيان بن سعيد بن مسروق الثوري ، أبو عبد الله الكوفي، ثقة، حافظ، فقيه عابد إمام حجة من رؤوس الطبقة السابعة، توفي سنة (161هـ). 

شذرات الذهب : 1/250.

28- السدي : إسماعيل بن عبد الرحمن بن أبي كريمة الإمام المفسر أبو محمد الحجازي ثم الكوفي الأعور السدي أحد موالي قريش، حدث عن أنس بن مالك وابن عباس وأبي صالح ومرة الطيب وأبي عبد الرحمن السلمي وغيرهم، حدث عنه شعبة وسفيان الثوري وزائدة وإسرائيل وأبو عوانه وأبو بكر بن عباس وآخرون، ورد عنه أنه رأى أبا هريرة والحسن بن علي، قال عنه النسائي صالح الحديث، وقال عنه يحيى بن سعيد القطان لا بأس به، وقال احمد بن حنبل ثقة، وقال يحيى بن معين ضعيف، وقال أبو زرعة لين، وقال أبو حاتم يكتب حديثه، مات سنة سبع وعشرين ومئة. 

ينظر : سير أعلام النبلاء : 5/264-265، تهذيب الكمال : 3/132 
وما بعدها.

29- سهيل بن عمرو القرشي : والد أبي جندل المكي ثم انتقل إلى المدينة، خرج مع رسول الله (صلى الله عليه وسلم) إلى حنين وهو مشرك وأسلم بالجعرانة، وكان من المؤلفة قلوبهم، ثم حسن إسلامه وخرج إلى الشام في خلافة عمر (رضي الله عنه) غازياً ومات بها في طاعون عمواس سنة ثماني عشرة. 

الثقات : 3/171، ينظر : مشاهير علماء الأمصار : 33.

30- الشعبي : هو عامر بن شراحيل الحميري الشعبي الإمام العلم 
(ت 103)، كان إماماً فقيهاً روى عن علي وعن عمران بن حصين وأبي هريرة وابن عباس وعائشة وغيرهم، وروى عنه الأعمش وأبو حنيفة. 

تذكرة الحفاظ : 1/63، تقريب التهذيب : 342.

31- الضحاك : الضحاك بن مزاحم الهلالي أبو القاسم وقيل أبو محمد مولده ببلخ وكان يقيم بمرو مدة وببلخ زماناً وربما أقام ببخارا، وسمرقند حيناً روى أن أمه كانت حاملاً به سنتين وولد له سنتان اثنتان وكان ممن عني بعلم القرآن عناية شديدة مع لزوم الورع وكان معلم كتاب فلا يأخذ منهم شيئاً إنما يحتسب في تعليمهم توفي سنة (105هـ)، لقي سعيد بن جبير بالري فأخذ منه التفسير. 

مشاهير علماء الأمصار : 194، الثقات : 6/480-482.

32- طليحة : هو طليحة بن خويلد الأسدي، ارتد بعد النبي (صلى الله عليه وسلم) وأدعى النبوة اجتمع عليه قومه، فخرج إليه خالد بن الوليد في جمع من الصحابة فانهزم هو وأصحابه، وقتل أكثرهم ومن ثم أسلم وشهد القادسية ونهاوند مع المسلمين وقتل في نهاوند. 

الاستيعاب : 2/773، الإصابة : 3/542.

33- طاووس : طاووس بن كيسان (ت 106هـ)، أبو عبد الرحن اليماني الجندي، سمع زيد بن حارث وأبا هريرة وابن عباس وطائفة، كان رأساً في العلم والعمل، حدث عنه ابنه عبد الله والزهري وأبو الزبير المكي وغيرهم، قال عمرو بن دينار: ما رأيت احداً قط مثل طاووس. 

تذكرة الحفاظ : 1/69، وفيات الأعيان : 2/509.

34- الظاهري : أبو سليمان داود بن علي الأصبهاني الظاهري (ت 270هـ)، كان إماماً ورعاً زاهداً ناسكاً، قال ابن حزم وعرف بالأصبهاني لأن أمه أصبهانية، وكان عراقياً، إليه انتهت رياسة العلم ببغداد وأصله من أصبهان ومولده بالكوفة ومنشأه ببغداد وبها قبره. 

ينظر : ميزان الاعتدال : 3/26-28، ينظر : تاريخ بغداد : 8/369 وما بعدها.

35- عاصم : هو عاصم بن أبي النجود، الضرير الكوفي، وهو مولى بني جذيمة بن مالك بن نصر بن قُعين بن أسد، ويكنى أبا بكر، وهو من التابعين، روى عنه القراءة والحديث خلق كثير، وتصدر للإقراء عند موت أبي عبد الرحمن السلمي سنة ثلاث وسبعين إلى أن توفي بالكوفة، وقيل : بطريق الشام، سنة سبع، وقيل سنة ثمان، وقيل سنة تسع وعشرين ومائة.
كتاب الإقناع في القراءات السبع : 1/115، وينظر : معرفة القراء الكبار على الطبقات والأعصار : 1/88.

36- عامر بن فهيرة : أبو عمرو عامر بن فهيرة التيمي مولى أبي بكر الصديق (رضي الله عنه)، أحد السابقين وكان ممن يعذب في الله، وكان مع النبي (صلى الله عليه وسلم) وأبي بكر في الهجرة إلى المدينة، شهد بدراً وأُحداً، ثم قتل يوم بئر المعونة وهو ابن أربعين سنة قتله عامر بن الطفيل.

ينظر : الثقات : 3/292، الإصابة : 3/594.

37- عبد الرحمن بن أبي ليلى الأنصاري : الأوسي أبو عيسى، ولد لست سنين من خلافة عمر (رضي الله عنه) وأدرك مئة وعشرين من الأنصار من الصحابة، وكان بعض الصحابة يسمع منه، وعداده في أهل الكوفة وروى عنه أهلها، مات في يوم الجماجم غرقاً في الدجيل سنة (83هـ)، وقيل غير ذلك.


ينظر : الطبقات الكبرى : 6/109، الثقات : 5/100.

38- عتاب بن أسيد بن أبي العيص : كنيته أبو محمد ولاه رسول الله (صلى الله عليه وسلم) مكة وهو ابن ثماني عشرة سنة توفي يوم توفي أبو بكر الصديق (رضي الله عنه) ولم يعلم أحدهما بموت الآخر لأن هذا مات بمكة، وأبو بكر (رضي الله عنه) مات بالمدينة.


الثقات : 3/304، مشاهير علماء الأمصار : 30.

39- عطاء بن يسار الهلالي : مولى ميمونة زوج النبي (صلى الله عليه وسلم) المدني القاضي، كان ثقة كثير الحديث صاحب عبادة وفضل وقد روى له الستة، مات سنة (94هـ)، وقيل (103هـ).

الطبقات الكبرى : 5/173، الثقات : 5/199.

40- القاسم : هو القاسم بن محمد بن أبي بكر الصديق (رضي الله عنه)، كان ثقة رفيعاً عالماً فقيهاً إماماً ورعاً كثير الحديث، مات أبوه وبقي يتيماً في حجر عمته عائشة (رضي الله عنها)، اختلف في السنة التي مات فيها فأقل ما قيل سنة (101هـ)، وأكثرها سنة (112هـ).

ينظر : سير أعلام النبلاء : 5/53، التاريخ الكبير : 7/157.

41- قالون : أبو موسى عيسى بن مينا بن وردان بن عيسى بن عبد الصمد بن عمرو بن عبد الله المدني، مولى للأنصار، وقيل : مولى للزهريين، ويقال : أنه كان ربيب نافع وإنه هو الذي لقبه لجودة قراءته، لأن (قالون) بلسان الروم جيّد، قرأ على نافع، ومات سنة (205هـ) وله خمس وثمانون سنة، وقيل مات (220هـ).
كتاب الإقناع في القراءات السبع : 1/58، وينظر : معرفة القراء الكبار على الطبقات والأعصار : 1/155.

42- القشيري : هو أبو القاسم عبد الكريم بن هوازن بن عبد الملك بن طلحة النيسابوري القشيري، من بني قشير بن كعب شيخ خراسان في عصره زهداً وعلماً، ولد في ربيع الأول سنة (376هـ)، وتوفي بنيسابوري يوم الأحد سادس عشر ربيع الآخرة (465هـ)، ومن مؤلفاته : الرسالة القشيرية في علم التصوف.


طبقات المفسرين : 1/73.
43- قنبل : هو محمد بن عبد الرحمن بن محمد بن خالد بن سعيد بن حرمه المكي المخزومي، ويكنى أبا عمر، ويلقب قنبلاً، ويقال : هم أهل البيت بمكة يعرفون بالقنابلة.
كتاب الإقناع في القراءات السبع : 1/79، وينظر : معرفة القراء الكبار على الطبقات والأعصار : 1/230.

44- قيس بن أبي حازم : أبو عبد الله قيس بن أبي حازم البجلي الأحمسي الكوفي أسم أبيه حصين بن عوف وقيل عوف بن عبد الحارث بن عوف بن حشيش بن هلال، أسلم وأتى النبي (صلى الله عليه وسلم) ليبايعه فقبض النبي (صلى الله عليه وسلم) وقيس في الطريق، روى عن جميع من الصحابة.

سير أعلام النبلاء : 4/199.

45- الليث بن سعد : أبو الحارث الليث بن سعد بن عبد الرحمن، إمام أهل مصر في الفقه والحديث ولد سنة (92هـ)، وقيل الأصح (94هـ)، وأصله من أصبهان كان ثقة سرياً سخياً كريماً توفي سنة (175هـ)، بمصر ودفن فيها.

تذكرة الحفاظ : 1/164، وفيت الأعيان : 4/127.

46- محمد بن مسلمة : هو محمد بن مسلمة الحارثي الأنصاري قاتل كعب الأشرف، من المواظبين على  لعبادة والخلوة للتعبد، اعتزل الفتن إلى أن مات سنة ثلاث وأربعين وهو ابن سبع وسبعين سنة.

المشاهير : ص22، الثقات : 3/363.

47- مسروق بن الأجدع : مسروق بن الأجدع بن مالك الهمداني أبو عائشة، رأى أبا بكر وعمر وعثمان واجمعوا على توثيقه، وأنه من كبار 
التابعين وعلمائهم وفقهائهم، روى له الستة، مات سنة (63هـ)، وقيل (62هـ).

الطبقات الكبرى : 6/76، الثقات : 5/456.

48- مسيلمة : هو الكذاب مسيلمة بن حبيب من بني حنيفة جمع الجموع الكثيرة لقتال الصحابة، فجهز أبو بكر الصديق (رضي الله عنه) الجيوش بقيادة خالد بن الوليد سنة (11هـ)، فقاتلوه فظهروا على مسيلمة وقتلوه كافراً وقتل خلائق كثيرة من اتباعه وخفيت آثارهم.

تهذيب الأسماء : 2/400.

49- مكحول : أبو عبد الله مكحول بن عبد الله الشامي، مولى لامرأة من قيس، معلم الأوزاعي وسعيد بن عبد العزيز، ولم يكن في زمانه، أبصر منه في الفتيا، توفي (118هـ)، وقيل قبل ذلك.

وفيات الأعيان : 5/280، تقريب التهذيب : 635.

50- نافع : هو نافع بن عبد الرحمن بن أبي نعيم، مولى جعونة بن شعوب الشجعي، إمام أهل المدينة، وهو من الطبقة الثالثة بعد الصحابة، وكان محتسباً فيه دعابة، توفي بالمدينة سنة (169هـ)، وقيل : سنة (159هـ)، وقيل : غير ذلك.

كتاب الإقناع في القراءات السبع : 1/55، وينظر : معرفة القراء الكبار على الطبقات والأعصار : 1/107.

51- الواقدي : محمد بن عمر بن واقد الواقدي الأسلمي قاضي بغداد، روى عن الثوري والأوزاعي وابن جريج، وعنه الشافعي ومحمد بن سعد وأبو عبيد القاسم وآخرون، كذبه أحمد، وتركه ابن المبارك وغيره، وقال النسائي وابن معين ليس بثقة، مات سنة سبع وقيل تسع ومئتين.

طبقات الحفاظ : 149، ينظر : تقريب التهذيب:  498.

52- ورش : هو عثمان بن سعيد بن عدي بن عزوان بن داود بن سابق المصري، مولى آل الزبير بن العوام، يكنى أبا سعيد، وقيل : أبا عمرو، وورش لقب له، قالوا : لشدة بياضه، قرأ على نافع سنة (155هـ)، وتوفي بمصر سنة (197هـ) وله سبع وثمانون سنة.
كتاب الإقناع في القراءات السبع : 1/57، وينظر : معرفة القراء الكبار على الطبقات والأعصار : 1/152.




الــتراجــم
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